
 
 
 
 

ORDINANZA N° 18 / 2003 
 
 
Il Presidente dell’Autorità Portuale di Ancona, 
 
- VISTA l’Ordinanza n° 2/2003 in data 8.1.2003 con la quale è stata approvato e reso 
esecutivo il “ Regolamento per la fornitura di lavoro temporaneo”; 
- VISTO l’art. 5 comma 3 del predetto “Regolamento per la fornitura di lavoro temporaneo” 
che disciplina la richiesta di manodopera a giornata, in base all’orario ordinario 
contrattuale o a uno o più turni; 
- VISTO in particolare l’art.7 del citato Regolamento che disciplina i criteri per il calcolo 
delle tariffe che le imprese utilizzatrici devono corrispondere all’impresa fornitrice di lavoro 
temporaneo; 
- VISTO l’esito della procedura selettiva, così come approvato dal Comitato Portuale con 
Deliberazione n° 20  in data 12 giugno 2003,  dalla quale è risultata aggiudicatrice del 
servizio la Società   C.L.P. Compagnia Lavoratori Portuali Srl ; 
- CONSIDERATO che nell’offerta economica presentata in fase di gara, la suddetta 
impresa ha indicato nel 10% la percentuale delle spese amministrative e generali (X) e nel 
2% il margine di profitto (P); 
-VISTE le disposizioni del vigente C.C.N.L.dei lavoratori dei porti stipulato in data 18 aprile 
2001 e il prospetto presentato dalla Soc. C.L.P. dal quale emerge che il costo orario medio 
del lavoratore temporaneo in orario ordinario, calcolato secondo le previsioni di cui all’ 
art.7 del Regolamento locale sopracitato, è pari a euro 16,86 dal 1.7.2003 ( comprensivi di 
13^, 14^, oneri previdenziali,ed assicurativi , ed elementi retributivi di 2° livello). 
 
 

RENDE NOTO 
 
che l’attività di fornitura di lavoro temporaneo ex art. 17 Legge 84/94 , a decorrere dal 1° 
agosto 2003,  sarà svolto dalla Soc. C.L.P. Compagnia Lavoratori Portuali Srl con sede 
in Ancona L.mare Vanvitelli 68; 
 
 
 

ORDINA 
 
 

Articolo 1 
 
 

E’ approvato e reso esecutivo, con decorrenza 1 agosto 2003, il seguente tariffario per le 
prestazioni di lavoro temporaneo ai sensi dell’ art.17 della legge 84/94 e dell’ art. 7 del 
locale Regolamento di cui all’ Ordinanza n°2/2003 in data 8.1.2003, in premessa citata, 
precisando che non si possono richiedere e/o fatturare prestazioni per periodi inferiori alla 
giornata in orario ordinario od al turno richiesto: 
 
 



 
 
 
A. TARIFFA ORARIA BASE PER IL CALCOLO DELLA TARIFFA A GIORNATA (in 
orario contrattuale ordinario) 
 
         C    +  X   + F    + M  + P   Totale 
 16,86 + 10%  + 3%    + 4%   + 2%  
 16,86 + 1,69  +0,51   0,67   0,34 20,07 
 
 
 
 
 
B. TARIFFA A GIORNATA IN ORARIO ORDINARIO 
 
Per le prestazioni eseguite in orario ordinario (dalle 08,00 alle 12,00 e dalle 13,30 alle 
17,30 – dal lunedì al venerdì) si applica la seguente tariffa:  
 
     =  tariffa oraria  x  173 ore mensili/26 giorni del mese................................ tot. Euro 
133,54 
 
 
C. MAGGIORAZIONE PER LAVORO A TURNI  
 
Per le prestazioni eseguite nei turni di seguito indicati, alla tariffa a giornata in orario 
ordinario, si applicano le maggiorazioni affianco indicate: 
 
Diurno   feriale                   5%     
Richiesta turni di 6,30 ore:   dalle 06,30 alle 13,00; dalle 13,00 alle 19,30; 
Richiesta turni di 6 ore:        dalle 06,00 alle 12,00; dalle 12,00 alle 18,00; 
      
Notturno feriale                 31%    
Richiesta turni di 6,30 ore: dalle 19,30 alle 02,00;  
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 18,00 alle 24,00; 
 
Notturno feriale IV turno  50%     
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 24,00 alle 06,00;   
 
Diurno festivo                   50%  
Richiesta turni di 6,30 ore:   dalle 06,30 alle 13,00; dalle 13,00 alle 19,30; 
Richiesta turni di 6 ore:        dalle 06,00 alle 12,00; dalle 12,00 alle 18,00; 
 
Notturno festivo                50% 
Richiesta turni di 6,30 ore: dalle 19,30 alle 02,00;  
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 18,00 alle 24,00; 
 
Notturno festivo IV turno  60%  
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 24,00 alle 06,00;  
 
 



 
 
  
 
D. MAGGIORAZIONE PER LAVORO SUPPLEMENTARE e STRAORDINARIO  
 
Sulle ore prestate oltre gli orari contrattuali di seguito indicati, dallo stesso lavoratore, alla 
stessa impresa utilizzatrice, si applicano le maggiorazioni affianco indicate: 
  
Diurno feriale                   25% 
Richiesta orario ordinario di 8 ore: dalle 08,00 alle 12,00 e dalle 13,30 alle 17,30; 
Richiesta turni di 6,30 ore:   dalle 06,30 alle 13,00; dalle 13,00 alle 19,30; 
Richiesta turni di 6 ore:        dalle 06,00 alle 12,00; dalle 12,00 alle 18,00; 
 
Notturno feriale                50% 
Richiesta turni di 6,30 ore: dalle 19,30 alle 02,00;  
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 18,00 alle 24,00; dalle 24,00 alle 06,00; 
 
Diurno festivo                  65% 
Richiesta turni di 6,30 ore:   dalle 06,30 alle 13,00; dalle 13,00 alle 19,30; 
Richiesta turni di 6 ore:        dalle 06,00 alle 12,00; dalle 12,00 alle 18,00; 
 
Notturno festivo               75% 
Richiesta turni di 6,30 ore: dalle 19,30 alle 02,00;  
Richiesta turni di 6 ore:     dalle 18,00 alle 24,00; dalle 24,00 alle 06,00. 
 
 

Articolo 2 
 

Si approva e si rende esecutivo il regolamento operativo della società fornitrice, allegato 
alla presente Ordinanza, di cui fa parte integrante. 
 
 
                                                                Articolo 3 
 
Eventuali violazioni  delle disposizioni tariffarie saranno punite con la sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 5164 ( cinquemilacentosessantaquattro ) a euro 30987 ( 
trentamilanovecetottantasette ) , fatti salvi gli ulteriori meccanismi sanzionatori di cui 
all’Ordinanza n.2/2003, in premessa citata. 
 
Ancona, lì 10 luglio ’03  
 
                                                                                       Il Presidente 
                                                                                     Dott. A.Pavlidi 


